6 – sábado, 09 de Maio de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
ATOS DA DEFENSOrA PÚBLICA-GErAL EM ExErCÍCIO

ATO Nº 161/2020
A DEFENSOrA PÚBLICA-GErAL DO ESTADO DE MINAS
GErAIS em exercício, no uso da atribuição que lhe confere artigo 9º,
inciso xII, c/c com o artigo 11, todos da Lei Complementar Estadual

nº 65, de 16 de janeiro de 2003, dispensa, a partir de 08/05/2020,
ANDrIELLE ANTuNES PONTELO, MASP 1 .218 .905-6, do exercí-
cio da função gratificada FGDP-7 DPF701, desta Defensoria Pública do
Estado de Minas Gerais .

ATO Nº 162/2020
A DEFENSOrA PÚBLICA-GErAL DO ESTADO DE MINAS
GErAIS em exercício, no uso da atribuição que lhe confere artigo 9º,
inciso xII, c/c com o artigo 11, todos da Lei Complementar Estadual nº
65, de 16 de janeiro de 2003, nomeia, nos termos do art . 14, Inciso II,
da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, c/c art . 19 da Lei nº 22 .790, de 27

de dezembro de 2017 e resolução nº 154/2020 de 08 de maio de 2020,
ALExANDrE MAurÍCIO DOS SANTOS, para o cargo de provi-
mento em comissão CAD-7, Código DP0712, de recrutamento amplo,
desta Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais .

08 1352851 - 1

Polícia militar do Estado de minas Gerais
Comandante-Geral : Cel PM Giovane Gomes da Silva

Expediente
ATO 01/20 - SESP

DESIGNAÇÃO – OrDENADOrES DE DESPESAS
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 22, do Decreto Estadual nº 37.924, de 16 de maio de 1996, DELEGA aos militares abaixo relacionados, a atribuição de OrdenadorES de DespesaS nas
respectivas unidades Executoras, conforme a seguir:

uNIDADE SITuAÇÃO Nr PM NOME CPF DATA

1690151 - PMMG/rISP- BH TITuLAr 118 .709-5 Maj PM Gibran Maciel da Silva 969 .905 .546-49 02/01/2019
SuBSTITuTO 113 .787-6 Maj PM Kevia Cristina Oliveira Honório 026 .809 .416-08 02/01/2019

1690157 - PMMG/rISP 8 - GOv . vALADArES TITuLAr 109 .263-4 Ten Cel PM Marlúcio Fernandes de Souza 878 .582 .156-04 02/01/2019
SuBSTITuTO 107 .339-4 Ten Cel PM Jacques Gonçalves de Faria 982 .341 .536-68 02/01/2019

1690159 - PMMG/rISP 9 - uBErLÂNDIA TITuLAr 112 .144-1 Maj PM Flavio umberto Simplicio de Lira 888 .962 .426 .49 02/01/2019
SuBSTITuTO 106 .774-3 Maj PM Alan Gleisson do Couto 949 .618 .596-72 02/01/2019

1690167 – PMMG/AISP 23 - BAIrrO OurO PrETO TITuLAr 118 .709-5 Maj PM Gibran Maciel da Silva 969 .905 .546-49 02/01/2019
SuBSTITuTO 113 .787-6 Maj PM Kevia Cristina Oliveira Honório 026 .809 .416-08 02/01/2019

1690173 – PMMG/AISP 56 - BAIrrO PALMITAL TITuLAr 113 .830-4 Ten Cel PM Lucas Mateus de Souza Emídio 940 .735 .466-00 22/01/2019
SuBSTITuTO 104 .695-2 Maj PM Amarildo Alves da Silva 816 .497 .546-04 02/01/2019

1690175 - PMMG/AISP 63 - NOvA LIMA TITuLAr 113 .830-4 Ten Cel PM Lucas Mateus de Souza Emídio 940 .735 .466-00 22/01/2019
SuBSTITuTO 104 .695-2 Maj PM Amarildo Alves da Silva 816 .497 .546-04 02/01/2019

1690179 - PMMG/AISP 70 - LAGOA SANTA TITuLAr 113 .830-4 Ten Cel PM Lucas Mateus de Souza Emídio 940 .735 .466-00 22/01/2019
SuBSTITuTO 104 .695-2 Maj PM Amarildo Alves da Silva 816 .497 .546-04 02/01/2019

1690181 - PMMG/AISP 83 - uBErABA TITuLAr 101 .079-2 Ten Cel PM Mario Jorge Sandy 848 .345 .286-34 02/01/2019
SuBSTITuTO 122 .636-4 Maj PM Adriano Marques Guimarães 983 .841 .986-91 22/01/2019

1690183- PMMG/AISP 84 - uBErABA TITuLAr 101 .079-2 Ten Cel PM Mario Jorge Sandy 848 .345 .286-34 02/01/2019
SuBSTITuTO 122 .636-4 Maj PM Adriano Marques Guimarães 983 .841 .986-91 22/01/2019

1690185 - PMMG/AISP 85 - uBErABA TITuLAr 101 .079-2 Ten Cel PM Mario Jorge Sandy 848 .345 .286-34 02/01/2019
SuBSTITuTO 122 .636-4 Maj PM Adriano Marques Guimarães 983 .841 .986-91 22/01/2019

1690187 - PMMG/AISP 98 - MONTES CLArOS TITuLAr 108 .363-3 Ten Cel PM Adriano ribeiro de Freitas 598 .329 .406-72 02/01/2019
SuBSTITuTO 109 .500-9 Maj PM Antônio Correa de Aguiar Neto 887 .505 .666-87 02/04/2019

1690189 - PMMG/AISP 101 - MONTES CLArOS TITuLAr 108 .363-3 Ten Cel PM Adriano ribeiro de Freitas 598 .329 .406-72 02/01/2019
SuBSTITuTO 109 .500-9 Maj PM Antônio Correa de Aguiar Neto 887 .505 .666-87 02/04/2019

1690191 - PMMG/AISP 107 - JuIZ DE FOrA TITuLAr 106 .676-0 Ten Cel PM Alessandro Heleno Bernardo 943 .155 .586-72 02/01/2019
SuBSTITuTO 104 .644-0 Maj PM Alexandre de Castro Leal 095 .100 .518-96 02/01/2019

1690193 - PMMG/AISP 110 - POuSO ALEGrE TITuLAr 107 .148-9 Ten Cel PM Eyder de Souza Lambert 878 .521 .446-91 17/06/2019
SuBSTITuTO 121 .467-5 Ten Cel PM Júlio Cesar de Campos Silva 975 .757 .476-72 02/01/2019

1690195 - PMMG/AISP 158 - uBErABA TITuLAr 101 .079-2 Ten Cel PM Mario Jorge Sandy 848 .345 .286-34 02/01/2019
SuBSTITuTO 122 .636-4 Maj PM Adriano Marques Guimarães 983 .841 .986-91 22/01/2019

1690199 - PMMG/AISP 339 - ALvINÓPOLIS TITuLAr 118 .693-1 Ten Cel PM Erbert Evangelista Amancio de Souza 894 .755 .186-49 118 .693-1
SuBSTITuTO 104 .993-1 Maj PM Lindomar Barbosa Chaves 964 .314 .236-15 104 .993-1

1690201 - PMMG/AISP 402 - ITAJuBá TITuLAr 107 .148-9 Ten Cel PM Eyder de Souza Lambert 878 .521 .446-91 17/06/2019
SuBSTITuTO 121 .467-5 Ten Cel PM Júlio Cesar de Campos Silva 975 .757 .476-72 02/01/2019

1690203 - PMMG/AISP - DOM SILvÉrIO TITuLAr 118 .693-1 Ten Cel PM Erbert Evangelista Amancio de Souza 894 .755 .186-49 118 .693-1
SuBSTITuTO 104 .993-1 Maj PM Lindomar Barbosa Chaves 964 .314 .236-15 104 .993-1

1690205 - PMMG/AISP - uBErLÂNDIA TITuLAr 112 .144-1 Maj PM Flavio umberto Simplicio de Lira 888 .962 .426 .49 02/01/2019
SuBSTITuTO 106 .774-3 Maj PM Alan Gleisson do Couto 949 .618 .596-72 02/01/2019

1690207 - PMMG/AISP - uBErLÂNDIA TITuLAr 112 .144-1 Maj PM Flavio umberto Simplicio de Lira 888 .962 .426 .49 02/01/2019
SuBSTITuTO 106 .774-3 Maj PM Alan Gleisson do Couto 949 .618 .596-72 02/01/2019

1690209 - PMMG/AISP - S .S .PArAISO TITuLAr 100 .379-7 Ten Cel PM Marcos Antônio da Silva 838 .668 .096-20 02/01/2019
SuBSTITuTO 100 .739-2 Maj PM Neidimar da Silva Brandão 632 .181 .946-87 02/01/2019

1690215 – CTT PMMG TITuLAr 118 .729-3 Ten Cel PM Sílvio Luís Teixeira Mendes 995 .145 .916-15 15/02/2019
SuBSTITuTO 106 .684-4 Maj PM Charles Clemencius Diniz Teixeira 731 .465 .016-00 15/02/2019

1690217 – PM INFOrMáTICA TITuLAr 118 .729-3 Ten Cel PM Sílvio Luís Teixeira Mendes 995 .145 .916-15 15/02/2019
SuBSTITuTO 106 .684-4 Maj PM Charles Clemencius Diniz Teixeira 731 .465 .016-00 15/02/2019

DESIGNAÇÃO – rESPONSávEIS TÉCNICOS
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 3º, do Decreto Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, tendo em vista o disposto na lei 22.257 de 27 de julho de 2016, DELEGA os militares abaixo relacionados,
a atribuição de rESPONSávEIS TÉCNICOS nas respectivas unidades Executoras, conforme a seguir:

uNIDADE SITuAÇÃO Nr PM NOME CPF DATA

1690151 - PMMG/rISP- BH
TITuLAr 105 .976-5 1º Ten PM Arilson Pereira Miranda 901 .433 .026-04 16/01/2019
SuBSTITuTO 133 .491-1 2º Sgt PM Frank Teixeira valério 052 .292 .346-10 02/01/2019

1690157 - PMMG/rISP 8 - GOv . vALADArES
TITuLAr 109 .399-6 Cap PM Dalila Andrade Pereira 637 .062 .966-91 02/01/2018
SuBSTITuTO 104 .334-8 Cap PM Wilkison Pierry versiani de Andrade 730 .483 .306-82 27/02/2018

1690159 - PMMG/rISP 9 - uBErLÂNDIA
TITuLAr 102 .024-7 Cap PM João Batista Arantes 778 .018 496-04 06/02/2019
SuBSTITuTO 096 .644 - 0 2º Ten PM QOr Paulo Cesar rosa 649 .901 . 506-78 06/02/2019

1690167 – PMMG/AISP 23 - BAIrrO OurO PrETO
TITuLAr 105 .976-5 1º Ten PM Arilson Pereira Miranda 901 .433 .026-04 16/01/2019
SuBSTITuTO 133 .491-1 2º Sgt PM Frank Teixeira valério 052 .292 .346-10 02/01/2019

1690173 – PMMG/AISP 56 - BAIrrO PALMITAL
TITuLAr 129 .268-9 Cap PM Francisco Carlos Bareto Neto 035 .785 .536-11 02/01/2019
SuBSTITuTO 114 .813-9 1º Ten PM Marcos Jose Avelino 839 .252 .366-00 02/01/2019

1690175 - PMMG/AISP 63 - NOvA LIMA
TITuLAr 129 .268-9 Cap PM Francisco Carlos Bareto Neto 035 .785 .536-11 02/01/2019
SuBSTITuTO 114 .813-9 1º Ten PM Marcos Jose Avelino 839 .252 .366-00 02/01/2019

1690179 - PMMG/AISP 70 - LAGOA SANTA
TITuLAr 129 .268-9 Cap PM Francisco Carlos Bareto Neto 035 .785 .536-11 02/01/2019
SuBSTITuTO 114 .813-9 1º Ten PM Marcos Jose Avelino 839 .252 .366-00 02/01/2019

1690181 - PMMG/AISP 83 - uBErABA TITuLAr 125 .072-9 1º Ten PM Paulo Luciano vargas 005 .571 .446-39 02/01/2019
1690183- PMMG/AISP 84 - uBErABA TITuLAr 125 .072-9 1º Ten PM Paulo Luciano vargas 005 .571 .446-39 02/01/2019
1690185 - PMMG/AISP 85 - uBErABA TITuLAr 125 .072-9 1º Ten PM Paulo Luciano vargas 005 .571 .446-39 02/01/2019

1690187 - PMMG/AISP 98 - MONTES CLArOS
TITuLAr 114 .792-5 1º Ten PM João Eudes Teixeira 635 .361 .706-25 02/01/2019
SuBSTITuTO 106 .294-2 1º Ten PM Joaquim rodrigues ribeiro 850 .358 .236-87 02/01/2019

1690189 - PMMG/AISP 101 - MONTES CLArOS
TITuLAr 114 .792-5 1º Ten PM João Eudes Teixeira 635 .361 .706-25 02/01/2019
SuBSTITuTO 106 .294-2 1º Ten PM Joaquim rodrigues ribeiro 850 .358 .236-87 02/01/2019

1690191 - PMMG/AISP 107 - JuIZ DE FOrA
TITuLAr 136 .904-0 1º Ten PM Fernando Fernandes de Oliveira 014 .793 .916-03 02/01/2019
SuBSTITuTO 101 .089-1 Sub Ten PM Amarildo José de Oliveira 475 .621 .886-53 02/01/2019

1690193 - PMMG/AISP 110 - POuSO ALEGrE
TITuLAr 127 .628-6 2º Ten PM Jordinei de Souza da Silva 075 .682 .057-03 02/01/2019
SuBSTITuTO 130 .361-9 3º Sgt PM Fábio Antônio da Silva 833 .009 .456-15 02/01/2019

1690195 - PMMG/AISP 158 - uBErABA TITuLAr 125 .072-9 1º Ten PM Paulo Luciano vargas 005 .571 .446-39 02/01/2019

1690199 - PMMG/AISP 339 - ALvINÓPOLIS
TITuLAr 103 .433-9 1º Ten PM Luiz Gonzaga Gonçalves 846 .237 .806-00 02/01/2019
SuBSTITuTO 147 .471-7 1º Ten PMLázaro Soares de Assis Filho 016 .594 .166-98 02/01/2019

1690201 - PMMG/AISP 402 - ITAJuBá
TITuLAr 127 .628-6 2º Ten PM Jordinei de Souza da Silva 075 .682 .057-03 02/01/2019
SuBSTITuTO 130 .361-9 3º Sgt PM Fábio Antônio da Silva 833 .009 .456-15 02/01/2019

1690203 - PMMG/AISP - DOM SILvÉrIO
TITuLAr 103 .433-9 1º Ten PM Luiz Gonzaga Gonçalves 846 .237 .806-00 02/01/2019
SuBSTITuTO 147 .471-7 1º Ten PMLázaro Soares de Assis Filho 016 .594 .166-98 02/01/2019

1690205 - PMMG/AISP - uBErLÂNDIA
TITuLAr 102 .024-7 Cap PM João Batista Arantes 778 .018 496-04 06/02/2019
SuBSTITuTO 096 .644 - 0 2º Ten PM QOr Paulo Cesar rosa 649 .901 . 506-78 06/02/2019

1690207 - PMMG/AISP - uBErLÂNDIA
TITuLAr 102 .024-7 Cap PM João Batista Arantes 778 .018 496-04 06/02/2019
SuBSTITuTO 096 .644 - 0 2º Ten PM QOr Paulo Cesar rosa 649 .901 . 506-78 06/02/2019

1690209 - PMMG/AISP - S .S .PArAISO
TITuLAr 136 .882-8 Cap PM Cláudio Torres de Assis 095 .124 .917-70 02/01/2019
SuBSTITuTO 107 .445-9 1º Sgt PM Wesley de Souza Campos 682 .238 .466-91 02/01/2019

1690215 – CTT PMMG
TITuLAr 126 .131-2 2º Ten PM Sidnei Francisco resende 000 .573 .256- 50 02/01/2019
SuBSTITuTO 129 .587-2 Cap PM Antonio Marcos rodrigues xavier 035 .434 .216-97 02/01/2019

1690217 – PM INFOrMáTICA
TITuLAr 126 .131-2 2º Ten PM Sidnei Francisco resende 000 .573 .256- 50 02/01/2019
SuBSTITuTO 129 .587-2 Cap PM Antonio Marcos rodrigues xavier 035 .434 .216-97 02/01/2019

Obs: Conforme pesquisa no Armazém de Informações do SIAFI/MG, no exercício financeiro de 2019, houve movimentação orçamentária e financeira apenas na Unidade Executora 1690215 – CTT PMMG.
Belo Horizonte, 08 de maio de 2020 .

GIOvANNE GOMES DA SILvA, CEL PM
Comandante Geral

08 1352810 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200509013317016.